AACCAADDEEMMIIAA  MMAATTOO--GGRROOSSSSEENNSSEE  DDEE  LLEETTRRAASS

D ec la ra d a  d e  u t i l i d a d e  p ú b l i ca  p e la  L e i  n º  1 . 0 7 9  d e  1 1 / 0 7 / 1 9 3 0
C N P J  0 0 2 3 7 7 1 9 / 0 0 0 1 - 4 0

Casa Barão de Melgaço
Rua Barão de Melgaço nº 3.869 – Centro

(65) 624-6782 /  2029 -  www.academiamtdeletras.com.br

EDITAL

 A presidente da ACADEMIA MATO-GROSSENSE DE LETRAS (AML),

LUCIENE JOSEFA DE CARVALHO, nos termos da legislação da entidade e no uso

de suas atribuições legais, torna público que se encontram abertas as

inscrições para uma cadeira acadêmica: a CADEIRA 7, cujo Patrono é o Cônego

José da Silva Guimarães, que nasceu em Cuiabá-MT, nos primórdios do século

XIX, e faleceu no dia 9 de novembro de 1844, no Rio de Janeiro, sendo o último

ocupante o médico e poeta IVENS CUIABANO SCAFF.

 É condição prévia para a inscrição ter obra publicada em qualquer

gênero literário, cujo mérito seja reconhecido, ou, fora desse gênero, livro de

valor cultural; e ser mato-grossense nato ou que resida no Estado de Mato

Grosso, no mínimo, há cinco anos.

 As inscrições poderão ser feitas na sede da AML, situada à rua Barão de

Melgaço, nº 3.869, Centro, Cuiabá-MT, no período das 14h30 às 17h00 horas,

às terças-feiras, quartas-feiras e quintas-feiras, a partir da data desta

publicação, até o dia 31 de maio do corrente ano. No mesmo local, os

candidatos receberão todas as orientações necessárias.

Cuiabá-MT, 9 de maio de 2024.

Luciene Josefa de Carvalho

Presidente